{pdf 494, p. 239}

conuersione uaticinatus est: Alienigena, inquit, qui non est de populo tuo Israel, cum uenerit de terra longinqua, propter nomen tuum (audietur enim nomen tuum magnum) cum uenerit ergo, & orauerit in hoc loco, tu exaudies in coelo, in firmamento habitaculi tui, & facies omnia, pro quibus inuocauerit te alienigena. immensam certe Dei in peccatores facilitatem. Facies, inquit, omnia, pro quibus inuocauerit te alienigena: hoc est, abs te ob scelera alienari, suaque sponte euulsi ad te confugient, modo te, ut par est, inuocent, syncere scilicet, caste, pureque, ac fide praediti. Propterea igitur quod tu omnium exaudis preces, ad te omnis generis homines quantumuis uagi confluent. Quid itaque in peccati sordibus tandiu o mortales immoramini, simul ut omnibus

quamlibet nefariis ac profligatis dicto citius promissa est salus? Verum forsitan quominus id statim fiat, obstare uidetur quod

{65.4} Verba iniquorum praeualuerunt super nos.

Sed superuacaneus omnino is est timor: nam tu Deus uel ab ipso primo generis humani exordio, cuilibet sua serio execranti crimina, patrociniū late benigneque attulisti, afferes etiam nunc inuocatus,

{65.4} Et iniquitatibus nostris tu propitiaberis. /

Ecce diuinum illud propitiatorium, de quo alio in psalmo sic canit uates: Quia apud te propitiatio est. Hunc dominum Iesum esse & credimus, & nisi omnino plumbei sumus, experimur. Sed ut quae hic dicere gestio, clarius innotescant, illud dicendum uidetur, literam quae Hebraeis est, clariorem sensum reddere. Sic Felix: Verba delictorum praeualuerunt super nos. Alius item Verba prauitatum, transtulit. Quid uero dictio, uerba, significet, alius rursum ex Hebraeo sic reddit: Ratio scelerum nostrorum superaret nos, nisi tu Domine ueniam dares. Idcirco Paraphrastes, Grauiſſimae, ait, iniquitates nostrae superauerunt uires cuiusque nostrum, quare pro peccatis nostris ut ipse tu satisfacias necesse est. In alio quoque psalmo huiusmodi loquutionis genere usus est uates, cum ait: Longe a salute mea uerba delictorum meorum. Quae quidem uerba qualem sensum habeant, illic copiose est dictum. Illud enim uero non ignorandum, nostra adeo iam pridem in immensum creuisse peccata, crescereque quotidie, ut nisi Deus nostram ad subleuandam miseriam summe misericors, tum olim & hostia & sacerdos gratuito effectus pro impiis occubisset, tum impraesentiarum noua continue subueniret clementia, de semine prorsus humano actum esse quis dubitaret? Quod enim perditissimi animantium omnium extitissimus, id fuisset in causa, quod uerba delictorum nostrorum praeualuerunt super nos. Quod autem ab infinitis emundati sumus maculis, emundamurque indies, ab illo indubie prouenit, quod iniquitatibus nostris summus propitiatus est Pontifex, nempe Christus filius Dei uiuentis, qui non secundum legem mandati carnalis, ut inquit Paulus, factus est, sed secundum uirtutem uitae insolubilis, & qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes prius, pro suis delictis sacrificium offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit semel se offerendo. Vide igitur uirtutem mortis Christi, e qua nostrae omnis ratio beatitudinis ortum habuit, quam tantum sane abest ut nostro nancisci posse studio & labore tantummodo somniamus, ut etiam ea persuasionem illam amittamus. Id merum Dei donum est, quare

{65.5} Beatus quem elegisti & assumpsisti, inhabitabit in atriis tuis.

Ecce qua seruantur ratione, quicumque salutem adipiscuntur, nempe diuina ex electione, hoc est, ab impietate atque erroribus, gratuita Dei assumptione, qui nulla nostra prouocatus uirtute, sua nobis impartitur munera, quemadmodum improborum irritatus duritiae, atque in peccatis perseuerantia, suos illis subtrahit gratiarum radios. His itaque extra domini uineam ultro pigritantes, primi illi, utpote ante mundi constitutionem secreti ad hoc, ut sancti essent & immaculati [sic, immaculati], ut inquit Paulus, [Ephes. 1.4] in conspectu eius, in charitate, inhabitabunt in atriis Ecclesiae, in eiusque

conquiescent sinu felices, spem interim uiuam futurae beatitudinis in Deo fouentes, laetitiaque gestientes inenarrabili, ob suam per Christum uocationem,

{pdf 495, p. 239v}

qua ad fidem, summam nimirum aeternae adipiscendae uitae, asciti sunt. E nos itidem, qui in Christo sorte uocati sumus, ut inquit idem, una cum ipsis

{65.5} Replebimur in bonis domus tuae, sanctum est templum tuum mirabile in aequitate.

Puto hic bona domus Dei, quae est eius Ecclesia, non illa quidem esse quae a uulgo censentur, lautae scilicet beneficiorum mensae, agrorum uastitas, aut iumentorum numorumque [sic, nummorumque] copia, sed ea potius quae Paulus Galatis scribens memorat, quae & fructus spiritus nuncupantur, charitas scilicet, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas: quae sane omnia copiosissime a diuo Benedicto in recensendis bonorum operum instrumentis pertractantur. In huiusmodi certe bonis opipare pellucibiliterque oblectari solent animae, quibus illa alia nauseae sunt bona & neglectui, quae uulgi hominum admirari consuescit & appetere. Infelicissima quippe omnium esset Ecclesiae mansio, si in his solum quae cum mundo communia sunt, fundata esset bonis, caducis scilicet, & quae a coelesti uitae ingressu arcent animas. Sane quidem sanctum est templum tuum, o Deus, firmum, aeternum, immutabile, idcirco mirabile in aequitate, in iustitia, ac qua maxime in tuis oblectaris, dilectione. Haec sunt igitur uera bona Ecclesiae, caetera uero horum sunt adminicula & asseclae: hoc est, eatenus bona sunt, quatenus Christi pauperum inopiae, compluriumque uirtuti subsidium comparant. Alioquin iniusto quae possidentur dominio (res enim Christianorum, pauperum sunt in primis) quis bonus bona dicat? Verum ut lubet, illi suo in saginario commarcescant, tu pientissime